
HRANIČÁŘI SE MĚNILI
NA TÁBOŘE V HOBITY
Antonín Fereš z ČSM

je ve skautském světě

díky kolegovi z práce

KARVINÁ – Jedenáct členů 
karvinského skautského vodác-
kého oddílu Hraničáři zamí řilo 
za svými spolužáky do školy se 
vzpomínkami na prázdniny, kdy 
se měnili v hobity i jiné fantasy 
bytosti. Vlastní verzi „Pána prs-
tenů“ prožili na táboře v Sedle 
u Jindřichova Hradce. Na louce, 
jejíž pronájem umožnil mini-
grant z Nadace OKD.

„Stal jsem se patronem 
srdcovkového projektu, ale 
nakonec mi to se šichtama 
nevyšlo a tábor jsem nestihl. 
Taky nebylo třeba tolik pomá-
hat, Hraničáři jeli do postave-
ného tábora. Hlavně si to tam 
všichni náramně užívali, a o to 
přece šlo, ne?“ nechal se 
slyšet revírník úseku centrální-
ho odtěžení Dolu ČSM Antonín 
Fereš (50).

Do skautského světa ho 
uvedl před lety kolega z práce. 
„Jarda Primus z teplárny ČSM to 
měl tehdy pod sebou. Chodívali 
jsme s chlapama ze šachty 
k vodákům na lodičky. Občas 
jim tam vypomohli. Nějaký čas 
jsem se mezi nimi nepohyboval, 
ale když se stal vedoucím oddí-
lu můj švagr Ivan Jurčík, zase se 
tomu věnuji,“ pokračoval.

Hraničáři se základnou 
„u vody“ nedaleko golfového are-
álu Lipiny už okouzlili Ferešova 
syna Pepu (11) i dceru Aničku 
(11). „Kompletní členská základ-
na čítá kolem třiceti lidí, nepočí-
taje v to bývalé členy, kteří jsou 
stále vítáni a stále mezi skauty 
i docházejí,“ vysvětlil Srdcař 
s tím, že právě letní tábory jsou 
vyvrcholením každého roku.

Vodní skauti – jak si v oddíle 
existujícím rovných pětačtyřicet 
let říkají – táboří samozřejmě 
u toků, které se dají sjí ždět. 
Také ale pořádají prázdninové 
pobyty putovní či stálé. „Jako 
byl ten letošní u sedleckého 
rybníka s hobití tematikou. 
Srdcovka tady dětem moc po-
mohla,“ vzkázal Ferešův švagr 
a hlavní vedoucí Ivan Jurčík 
zvaný Guláž. Radek Lukša

Krása z chráněné dílny
jako „útok“ na peněženku
BAREVNÝ DOMOV SE SVOU NABÍDKOU PŮSOBÍ TAKÉ JAKO UMĚLECKÁ GALERIE

OSTRAVA – Podpora zaměst-
návání hendikepovaných 
Nadací OKD může ve fi nál-
ní podobě znamenat „útok“ 

na peněženku s cílem udělat 
pořízením hezkých věcí ra-
dost sobě či druhým. Tato slo-
va zazněla v ostravské Tyršově 

ulici, kde druhý čtvrtek v září 
otevřela svou prodejnu sociál-
ní fi rma Slezské diakonie – 
CHRPA Krnov. Ta jako jedi-
ná v moravskoslezském regi-
onu získala ochrannou znám-
ku Česká kvalita – Práce 
postižených.

„Práci u nás na-
šlo už sedmadvacet 
hendikepovaných 
lidí. Hlavním vý-
robním programem 
pak je produkce byto-
vých doplňků a dárko-
vých předmětů,“ informo-
val Petr Světlík, obchodní ředi-
tel fi rmy CHRPA Krnov, založe-
né před pěti lety. Její chráněné 
dílně, kde provádějí nově i gra-
vírování či řezání laserem, se 
v minulosti dostalo podpory 

těžařské nadace a představila 
se na řadě akcí spolu s NOKD; 
třeba na festivalech Colours of 
Ostrava.

Barevný domov, jak se krá-
mek v centru moravskoslezské 

metropole nazývá, vzni-
kl po velkém úspě-

chu první prodejny 
CHRPA v domov-
ském Krnově (kde 
tato sociální fi rma 
provozuje též veřej-

né záchodky či malé 
zahradnictví). „Lidé 

z Ostravska mají zájem 
o naše výrobky,“ uvedl Světlík 
s tím, že ručně zdobené a fu-
singové sklo, keramiku, ruč-
ně malované hedvábné ubrusy, 
textilie a jiné drobnosti dodá-
vají i do obchodů v Praze. uzi

Na táboře vodních skautů v Sedle se ukázal také Poseidon s trojzubcem.

Dámy se nechaly slyšet, že nabídka znamená útok na peněženku.

FO
TO

: D
ůl

 Č
SM

 a
 a

rc
hi

v

19. září 2013 | číslo 31 | ročník 43 Srdcovka 7SKAUTING

Vodácký oddíl vznikl
v Karviné-Hranicích,
funguje od roku 1968.

Hendikepovaní v Krnově dokážou vyrábět skutečně pěkné věcičky.

FO
TO

: R
ad

ek
 L

uk
ša

Práce 

-
ko-
ormo-

metrop
kl

ch
C
sk
ta
pr

né
zahr

z Ostra

27
Tolik už je zdravotně postižených, kteří našli práci v chráněné dílně 

CHRPA Krnov.

Srdcař ze stonavské šachty Antonin Fereš na úseku centrálního odtěžení.

VĚRNÝ STONAVSKÉ ŠACHTĚ

Jako elektrikář nastupoval 
Antonín Fereš před sedmadva-
ceti lety na Důl ČSM. Profesi věr-
ný sice nezůstal, šachtě ovšem 
ano. Na její severní i jižní lokalitě 

býval specialistou na dobývací 
kombajny, pak jezdíval jako 
„mašinkář“ v úseku závěsné do-
pravy ZD 24. Nyní je revírníkem 
centrálního odtěžení.

19. září 201

ZPRÁVY Z NEZISKOVÝCH ORGANIZACÍ, KTERÝM POMÁHÁ OKD A JEJÍ NADACE PŘI PÉČI O NEMOCNÉ LIDI, SENIORY, DĚTI I ŽIVOTNÍ 
PROSTŘEDÍZPRÁVY Z NEZISKOVÝCH ORGANIZACÍ, KTERÝM POMÁHÁ OKD A JEJÍ NADACE PŘI PÉČI O NEMOCNÉ LIDI, SENIORY, DĚTI I ŽIVOTNÍ PROSTŘEDÍ


